
 

学校だより 

大崎市立下伊場野小学校 No.４ H2８.６.2１ 

【学校教育目標】 

生きる力をもち，心身ともに健康な子どもの育成 

 
梅雨に入り，湿度の高い日が続いています。本校では，６月１

４日にプール開きを行いましたが，天候に恵まれず，プールでの

授業を実施できずにいました。本日やっと1回目の水遊び・水泳

の授業を実施することができ，プールに入る日を心待ちにしてい

た子どもたちは大喜びしていました。今年は7月15日に，５年ぶ

りに鳴瀬川でのカヌー体験も予定しています。安全に楽しく水と

触れ合いながら学習が進められるように努めます。ご家庭におい

ても，子どもたちの健康管理，安全へのお声掛けをご協力ください。 

■ 羽黒まつり ６月３日（金）        

今年で４年目となった羽黒まつりでの松山小学校との交流会では，４～６年生の児童が遊びコー

ナーと遊びを交互に体験し，１～３年生が様々な遊びを楽しみました。本校の児童は「科学とパズ

ルで楽しく遊ぼう」と銘打って，ジャンボパズルと空気ロケットに挑戦するコーナーを運営しまし

た。下伊場野小学校・松山小学校双方の子どもたちがたくさん来店し，大盛況でした。低・中学年

の子どもたち同士が顔を寄せ合って相談する姿や，学校の枠を超えて優しくサポートする高学年の

姿は，とてもほほえましいものでした。また，羽黒まつりを終え帰校した子どもたちの笑顔から，

とても充実した時間を過ごしたことがうかがえました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 生き生きと学習に取り組む１年生 

  朝の挨拶や授業の様子を見ると，大きな声でしっ

かりと挨拶をする，学習課題に真剣に取り組むなど，

１年生の成長を感じます。担任2人の指導に加え，２

年生２人からのアドバイスも成長を促しているのだ

と思います。複式学級は，２学年一緒に学習をします

ので，子どもたちは下級生のお世話をすることの大

切さを生活体験から自然に学びます。これからも，下

伊場野小学校ならではの学習スタイルを大切にして

子どもたちの成長を見守っていきます。 



■ ７月の行事予定         

 

１  金  
学習参観学級懇談会 １・２年給食試食会  

ＰＴＡバレーボール大会 

２  土   

３  日  市ＰＴＡバレーボール大会 

４  月  集金日  

５  火  松山中学校オープンスクール（６年） 

６  水  ５校時限  

７  木  ５校時限 水辺クリーン作戦 ＡＬＴ来校 

８  金  5校時限 ６学年ＰＴＡ行事 

９  土   

10 日   

11 月   

12 火  音楽朝会（いい音楽の日） 

13 水   

14 木  ＡＬＴ来校  

15 金  貯金日 カヌー体験（鳴瀬川） 

16 土   

17 日   

18 月   

19 火  体育朝会（がんぱっぺスポーツの日）カヌー体験予備日 

20 水  第１学期終業式 ３校時限  

21 木  夏季休業日（～8月25日） 

22 金  プール午前午後 

23 土   

24 日   

25 月  プール午後 

26 火  プール午前午後 

27 水  プール午前午後 

28 木  プール午前 

29 金  プール午前午後 

30 土   

31 日   

下伊場野小学校ＰＴＡバレーボール大会 

午後７時～ 下伊場野小学校体育館 

本校ＰＴＡ厚生部が企画運営いたします。チーム等に

ついては後日詳細をお知らせいたします。 

大崎市ＰＴＡバレーボール大会 

午前９時～ 大崎市総合体育館 

本校からは，佐々木伸二さん 渡辺 清彦さん 

      渡辺 和 さん 高橋 充 さん 

      後藤 雄一さん 鈴木 徹 さん 

      鎌田佐知子さん  

7 人に加え，教員大沼孝吉，佐々木美奈子が選手とし

て参加します。応援よろしくお願いいたします。 

水辺クリーン作戦 

午前10時 25分～ 水辺の楽校 

今年度から，水辺の連絡協議会と連携をして，川の日

（７月７日）に清掃活動を行います。都合の付く方

は，是非，参加いただき，子どもたちと共に，ふるさ

との川，鳴瀬川の美化にご協力ください。 

カヌー体験 

午前10時 25分～ 鳴瀬川 

今年度は，国土交通省大崎出張所所長 川口高雄様，利

府町在住 今野 智子様２人の講師をお迎えし，５年ぶ

りに鳴瀬川でカヌー体験を行います。都合の付く方は，

是非，安全管理や身支度補助等のお手伝いをお願いいた

します。 

プール開放 

７月２２日（金）からプールを開放いたします。夏休み

中の開放日や時間については後日詳細をお知らせ致し

ます。安全に楽しく水遊びや水泳ができるように努めま

す。ご家庭でも健康管理をお願いいたします。 

第１学期終業式 

３校時で下校になります。いばのっ子クラブもありませ

んので，帰宅後の過ごし方をご確認ください。また，１

学期間の頑張りが詰まった通信票を持ち帰ります。褒め

励ましてください。 

学習参観日 

午後１時40分 ～ 下伊場野小学校 

各クラスの授業については，後日担任から連絡をいた

します。ご多用とは存じますが，子どもたちの成長を

ご覧いただき，褒め，励ましていただきますようお願

いいたします。 


